in communi, an illud confessus fuerit, tenetur illud dubium confiteri; igitur, quòd vel dubitat, aliquod, vel aliqua mortalia non fuisse à confessario intellecta, debet in communi, & in genere confiteri, si nesciat in particulari, qualis illa fuerit.

3176 Debet tamen tunc determinare materiam, quantum fieri potest, dicendo, *Scio, vel dubio, an confessus fueris unum peccatum grave meum, si quale fuerit; sed tempore illo scilicet commiseri tales, vel tales species peccatorum.* *Leander cit. tr. 4. ref. 158. Leander hic tr. 5. q. 86. Tamb. Lugo.*

3177 Ad tollendos scrupulos, sancti deles, quòd si ob aliquem defectum contigerit aliqua eorum confessio valida sine eorum culpa, in sequenti confessione valida, peccata illa fuerunt inchoate soluta.

DE SATISFACTIONE

3178 Satisfactio sacramentalis, est compensatio pœnæ temporalis detur injuriam Deo illatam, consistens in opere, & laboriosis à confessario taxatis.

3179 Peccato enim mortali committitur culpa, quæ est offensiva Dei, & pœnæ eterna; per sacramentum penitentiae committitur tota culpa, ita ut peccator redeat in Deum; etiam; pœnæ verò non remittitur, sed commutatur de æterna in temporalem faciendam in præsentem, vel in alia Purgatorio. Hanc pœnæ temporalem satisfactio sacramentalis compensat ultra vires ex opere operato, ita ut majorenam compensat jejunium à confessario positum, quam voluntarie assumptam, autem soli Deo est nota.

3180 Satisfactio in voto, videlicet in voto positò eam adimplendi, est pars essentialis

penitentiæ, se tenens ex parte ma-
ioris proximitate, in esse autem exhibitio. seu
instructio, est pars integralis. Scotus in
4. d. 16. qu. 1. lit. E.

1181 Hinc penitens penitentiam ac-
ceptare tenetur, ita ut qui nullam acceptare
voluerit, non possit absolvi, quia non esset
satisfactus, nec verum dolorem haberet: ita

1182 Plures tenent eum posse peniten-
tiam acceptare, & absolvi, si dicat vel
penitentiam in Purgatorio solvere. Et quamvis
penitentiam admittat Scotus in 4. d. 19. qu. un. lit.

1183 In casu, quo aliâs penitens recederet de-
bet, hic tamen casus est metaphysicus,
quod nunquam contingit, adeoque in
re non est à communi recedendum.

1184 Confessarius verò debet esse pru-
dens penitentiam imponenda, quamvis e-
ius pro peccatis contra Deum, ut
pro penitentia injungenda sit ora-
tio pro peccatis contra proximum, ut avari-
tiam, &c. Et pro peccatis contra seip-
sum peccata carnis, jejuniium. Confessa-

1185 Confessarius debet uti prudentia, ut peniten-
tiam imponat moderatam, convenientem
personæ, & conditioni personæ, ac penitentis
generati: hac ratione sæpè sapius solent
diffiniri pro peccatis carnis non jejunia,
satisfactiones injungere. Imò si penitens ro-
get, ut aliam penitentiam mitiorem impo-
neret, non sit nimis rigidus confessarius, sed
excusetur, ante oculos habens illud
Psalmi 12. *Arundinem quassatam non con-*
fringet, & limum fumigans non extinguet.